CLXIV. *De conditione servitutis.*

Nomen et conditionem servitutis culpa genuit, non natura; et prima hujus subjectionis causa peccatum est; quia sicut scriptum est: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Unde melior ejus status qui famulatur homini, quam qui suæ servit cupiditati (*Aug. ibid.*, c. 15).

CLXV. <sup>m</sup> *De prælatis.*

Veri patresfamilias subditis suis, tamquam filiis, ad colendum et promerendum Deum consulunt, desiderantes venire ad cælestem domum, ubi imperandi necessarium non sit officium: quo donec veniatur, magis debent patres <sup>n</sup> quod dominantur, quam servi tolerare quod serviunt (*Aug. ibid.*, c. 16).

CLXVI. <sup>p</sup> *De regimine populi.*

Locus superior, sine quo regi populus non **567** potest, etiamsi ita sit tenendus atque administrandus, ut decet; tamen indecenter appetitur. Unde otium sanctum <sup>q</sup> quærat dilectio veritatis, negotium

<sup>i</sup> Ms. Joliensis, De Natura boni.

<sup>j</sup> Editi nostri omnes habebant *justus*. Emendatur ex ms. Remig. et libro de Civ. Dei; emendatum jam erat ex ms. Colb. in edit. append. t. X Aug.

<sup>k</sup> Ms. Joliensis, de pace domestica. Colon. titulo vulgari de concordia et obedientia, addit, imperantium et subditorum.

<sup>l</sup> Edit. Colon. vet., Sed in Domino justii viventes ex fide... peregrinantes... sed providendi beneficio.

<sup>m</sup> Ms. Joliensis addit, nomine et.

<sup>n</sup> Ms. Joliensis, De veris patribusfamilias.

<sup>o</sup> Colon. vet. edit., qui dominantur... qui serviunt.

<sup>p</sup> Ms. Joliensis, Qualiter honor accipi debeat.

<sup>q</sup> Ms. Jol., quærat. Alii omnes, quærit. In libro de Civit. Dei utrumque, quærit et suscipit, in indicativo legitur. Colon. vet. editio, unde otium sanctum quærat, quærat directionem veritatis, etc.

justum suscipiat necessitas dilectionis ( *Aug. l. xvi A de Civ., c. 19* ).

CLXVII. *De vita animæ.*

Sicut non est a carne, sed supra carnem, quod eam facit vivere; sic non est ab anima, sed supra animam, quod eam facit beate vivere; quia ut vita carnis anima est, ita beata vita hominis Deus est ( *Aug. ibid., c. 25* ).

CLXVIII. *De justitia hominum.*

Justitia nostra quamvis vera sit, propter verum boni finem, ad quem refertur; tamen tanta est in hac vita, ut potius <sup>b</sup> remissione peccatorum constet quam perfectione virtutum ( *Aug. ibid., c. 27* ).

CLXIX. *De plena pace.*

Quamdiu vitii repugnatur, plena pax non est, quia et illa quæ resistunt, periculoso debellantur prælio; et illa quæ victa sunt, nondum securo triumphantur otio, sed adhuc sollicito premuntur imperio ( *Aug. ibid.* ).